## C A P. Quis autem. XI.

## S Y M M A R I V M.

- 1 Lex an obliget in conscientia?
- 2 Magistri grammatica an possint statuta  
facere?

Lex

- 3 Lex loquens de consilio non obligat ad peccatum.  
4 Aliud est contemnere, aliud non parere.

### **I**N textu ibi, Leges principum.

Ergo leges principum imponunt homini necessitatem in foro conscientiae, de quo D. Thom. I. 2. q. 96. art. 4. Covar. in reg. peccatum. 2. p. §. 5. nu. 3. Castro de lege penal. lib. I. cap. 4. Soro. lib. I. de iust. q. 6. art. 4. Alciat. in cap. Cum comingat. nu. 98. de jure jurando. Reginaldus in praxi zom. I. lib. 15. cap. 6. & lib. 13. cap. 18. Adde quæ late scripsimus ad cap. I. nu. 2. supra dist. 4.

**Ibi, monitiones paternas.** Ergo pater potest superdomum, vel familiam suam, leges statuere, & admonitiones facere, ut tradit Bart. in l. Omnes populi na. 12. ff. de iust. & jure, qui etiam ibi, dicit magistros grammaticæ posse facere statuta circa bonos mores, & poenalia alicujus coercionis, non tamen poenalia pecuniaria, allegans textum in Aribert. habita Cod. ne filius propare, & in l. Sed et si quecumq; §. fin ff. ad l. Aquil. l. Item queritur §. Item Iulianus ff. de locate; & conducto.

**In Glossa, verbo contemni, ibi, De consilio.** Tenet Glossa, quod ubi lex loquitur de consilio, non obligat ad peccatum; quam dicit bonam, Abb. in cap. I. nu. 4. de constitutionibus. Navarr. in Man. cap. 20. nu. 2. Menoch. de arbitrar. casu 380. nu. 3. quod tamen limitabis, nisi quis ex contemptu contraveniret huic consilio, ut per eundem Menoch. nu. 6. Navarr. cons. 3. num. 4. de celebrat. missarum edit. 2. Felin. in cap. I. nu. 22. de constitutionibus. Covarr. in cap. Alma I. p. §. 7. nu. 6.

**In eadem Glossa, ibi, Aliud est.** Et sic aliud est contemnere, aliud est non patere, ut ex nostra Glossa notavit Cabed. decis. 87. nu. 2. Menoch. de arbitriis casu 416. nu. 27. cu quibus prosequere plures questiones circa hoc excitantibus.

### **C A P. Certum. XII.**

#### **S V M M A R I V M.**

- 1 Gelasius Primus, quis fuerit?  
2 Leges Romanorum debent servari.

**I**N superscriptione, ibi, Item Theodorico Regi. Cum textus superior sit conditus à Gelasio pontifice; iam inferas hunc

Gelasium fuisse nomine primum; natione Afrum, patre Valerio, creatum anno Domini 492. teste Platina, & Panvino in vitis Pontificum, quia tunc temporis hic Theodoricus regnabat, & Siciliam, Dalmatiam, Burgundiam, aliaq; regna suo regno adiunxerat. Gelasius autem, Manichæos in urbe deprehensos exilio damnavit, corumq; libros apud Basilicam B. Mariæ publicè combussit. Adde Alphons. Chacon de viis, & gestis Pontificum, anno Domini 492. fol. 133.

**Ad textum.** Collige ex textu, & eius 2 summario, leges principum Romanorum servandas esse ab omnibus, & ideo dicit Bart. in l. Hostes ff. de captiis, hereticum esse, qui dicit Imperatorem non esse Dominum mundi: sed contrarium verum est, ut post Palat. tradit Cabed: tom. I. decis. 211. in principio. Covarr. & alios citans Avendan. tit. de las excepciones nu. I. Gama decis. 348. nu. 6. cum rex in suo regno possit facere legem contra ius commune. Afflct. in prælud. constit. Neapolit. q. 2. Rebuf. tom. I. ad leg. Gall. in procœmio. Glossa I. nu. 4. & nu. 78. & Glossa I. nu. 20. Adeo quod poenæ impositæ in legibus proprijs, tollunt poenas legum Romanorum. Felin. in cap. Quia super n. 9. de maiorit. & obedient. & post Grammatic. & alios tradit Cabed. ubi proximè nu. 4.

### **C A P. Vestram. XIII.**

#### **S V M M A R I V M.**

- 1 Leo quartus quis fuerit?  
2 Lotharius Augustus monasticum habitum suscepisse?  
3 Index ecclesiasticus compellit seculararem eq; obiv ad leges observandas.  
4 Lex Imperatorum, an obliget ecclesiasticos? Ipsi pto cœlio. Rigo dñs pspcœ illi  
**I**N superscriptione ibi, Leo quar-

tus. De quo vide posita ad cap. De capitulis, supra eadem dist.

**In eadem superscriptione, ibi, 2 Lotharius Augustus.** Qui fuit Imperator Romanus nomine primus, electus anno Christi 840. prout roferit Panvinus in Chronolog. ecclesiastica, eodem anno, & imperium obtinuit ann. 15. mensibus 3. Vide Petrum Mexiam in vita Lotharij, qui ait hunc Lotharium monasticum habitum suscepisse, & sancte universæ carnis viam fuisse ingressum.

Ad

3 Ad textum. Vide textus originale p. Baron. tom. 10. annal. anno Christi 847. num. 11. ad med. & collige ex illo, quod ad judicem ecclesiasticum spectat hortari judicem sacerdarem, ut leges observet, & secundum eas judicet, nec aliquam dissolvi permittat, adeo ut possit illum ad hoc compellere, de quo vide Abb. in cap. 1. num. 11. de officio ordinis. Rebus. conf. 193. pag. 4. vers. Iudex sacerdotalis.

4 In §. Volumus. Ergo Imperator leges potest condere, quae obligent judices ecclesiasticos, quod an sit verum? Vide Azor tom. 1. lib. 5. cap. 13. per totum, & cap. 14. Adde posita ad cap. De capitulis, nu. 25. eadem distinctione.

## DISTINCTIO XI.

## CAP. Usus. I.

## SUMMARY.

1 Usus an excusat in malis?

2 Usus quid sit?

1 Ad textū. Collige ex textu, quod usus non excusat in ijs, quae de sua natura, mala & detestabilia sunt, de quo vide Felin. in cap. Ea quae nu. 1. in fine, de simonia, post alios Farinac. tom. 1. q. 20. nu. 26. Notabis tamen, quod consuetudo aliquando excusat; sic videmus, quod excusat monachos non obediendi regulis eorum religionis, ut post Mathesilan. tradit idem Farinac. 3. tom. q. 95. nu. 21. Sic similiter excusat delicta commissa in ludis, colluctationibus, & torneamentis, ut per eundem Farinac. nu. 25. per text. in l. Qua actione, §. Si quis in colluct. ff. ad l. Aquil. & in l. Si ex plagis. §. Fin. ff. eodem. imò usus, & consuetudo excusant judicem judicantem contra leges. Bart. in l. 1. in fin. principij n. 11. ff. quod quisq; juris. Tiraq. de pœn. temp. causa 42. nu. 10. post alios Farinac. ubi proximè nu. 9. Adde posita ad cap. Consuetudo nu. 3. & 5. supra dist. 1.

2 Ibi, Usus. De usu vide Azor tom. 1. inst. moral. lib. 1. cap. 27. & de differentia inter usum, & morem, vide cap. Mos est nu. 3. supra dist. 1.

## CAP. Consequens. II.

## SUMMARY.

1 Doctores qui textus meminere?

- 2 Statutis Pontificum, consuetudo non refragatur.
- 3 Occasio quid sit.

1 IN textu. Meminerunt huius textus Petrus Ravinas de consuetud. sect. 1. nu. 28. in fin. Franciscus Gratianus in compend. juris Canonici p. 1. nu. 228. vers. Et iao.

## Ibi, Nullius consuetudinis. 2

Ergo non potest statutis Pontificum aliqua consuetudo refragari, tūm quia licet consuetudo excusat aliquando à pœna temporali, nunquam tamen excusat à pœna spirituali, & æterna. Glossa Vlt. in cap. 2. de tempor. ordin. Roman. sing. 19. incipit, An consuetudo; tradit post multos Farinac. 3. tom. q. 95. nu. 42. Tum quia consuetudo reprobata à Principe, vel à lege, non excusat delinquentem, ut colligitur ex traditis per Bald. in Authent. nayigia nu. 2. Cod. de furtis: alios in proposito refert Tiraq. de pœn. temp. causa 42. nu. 15. plures Farinac. ubi supra nu. 43. licet nu. 49. referat aliquos contrarium tenentes.

## Ibi, Occasione. Quæ definitur à Dominico col. 1. in cap. 3

Statutum §. Insuper de rescriptis lib. 6. ut sit res, quæ in veritate facti eis fallia, sed exterius appetet coloratè justa, per textum in l. Famosi §. Hoc tamen. ibi. Non in occasione, sed in veritate rei, ff. ad l. Julianam maiestatis: unde aliud est occasio, aliud est causa, ut videri potest in cap. Solitæ, post principium, ibi. Non causam, sed occasionem prohibuit. de maiorit. & obedientia; unde scribentes dicunt causam in jure consistere, occasionem in facto. Planè multa de occasione vide latissime p. Tiraq. cessante causa, limitatione 13.

## CAP. Nolite. III.

## SUMMARY.

1 Iulius primus quis fuerit?

2 Errant illi, qui peregrinas citant opiniones.

3 Bona quæ ex legibus deducuntur.

4 Consuetudo Romana, an ubiq; sit servanda?

1 IN summario, ibi, Iulius. Qui fuit nomine primus, Rustico patre natus, creatus anno Incarnationis 336. die 26. Octobris: de ejus successore in Pontificatu agunt Zozemenus lib. 2. cap. 29. Optatus Milevianus lib. 2. contra Patrem. & vide Chacon fol. 90. & 91. de viis,

yitis, & gestis Pontif. Quam gravis autem tempore huius Iulij contra Ecclesiam Dei persecutio excitata sit à Sapore Persarum rege? Cognosci potest ex Zozomeno lib. 2. cap. 8. & ex Anciniano Marcelino lib. 25. quam ex illis refert Cardin. Baron. tom. 3. annal. anno Domini 343.

**2 Ad textum ibi, Doctrinis varijs, & extraneis.** Nota errare illos, qui varias, & peregrinas citant opiniones, & relinquunt certam, & sanam doctrinam, & facit contra D.D. qui modum legendi, & explicandi ita innovant, ut confundant veras theoricas, & dum varias opiniones referre procurant, antiquum chaos suscitant; & plerūq; novitates pariunt discordias, de quo vide Anch. in cap. Cum consuetudinibus nu. 2. de consuet. & ideo dicit l. In rebus, ff. constit. princip. In novis rebus constituendis evidens debet esse utilitas, & adde Glossam in cap. Vlt. verbo, cogi, de conjugio lepros. Cordub. in questionario, lib. 4. q. 1. preposit. 6. vers. Secundo probatur. Nihil ultra licet novitati, quia nihil addi convenit vetustati, ut tradit Sixtus Pontifex in epist. ad Antiochenf. Episcopū, quam refert Baron. tom. 5. annal. anno Christi 432. nu. 41. ubi adversus novitates, eleganter Franciscus de Mendoça, tom. 1. in lib. Regum, annot. 2. proœmiali. sect. 2. per totam. Adde posita ad cap. Quis nesciat nu. 5. infra hac eadem distinctione, & ad cap. Hac autem, nu. 1. infra dist. 30.

**3 Ibi, His freti.** Homines enim legibus freti, contra cuncta iniuriorum iacul. persistere valent, lex facit patrias habitare caute, proprias facultates habere firmissimè, & iustitia frui, ut ex nostro textu deducit Gregor. Lopez p. 1. tit. 1. l. 10. Glossa 1. Adde Sylvestri verbo, Consuetudo, §. 13. nu. 16. Franciscum Gratianum in compendio juris Canonici, p. 1. nu. 229.

**4 In Glossa verbo, Docere.** Disputat consuetudo urbis Romæ seruanda sit ubiq; De quo vide Rochum de consuet. sect. 4. n. 18. qui huius Glossæ meminit. Nevizancum in Sylva nuptiali, sub tit. Monitaria, vers. Amplia secundò, post med. fol. mihi 98. col. 3.

## C A P. Consuetudinis. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Doctores, qui textus meminere.
- 2 Glossa contra textum arguit.
- 3 Consuetudo an vincat legem? & nu. 4.

& 5.

**I N textu.** Circā textum, & eius matemiam Gregor. Lopez part. 1. tit. 2. l. 3. Glossa contra derechos. Adde Decian. tract. crim. lib. 9. part. 1. nu. 31. Rebuf. ad leg. Galliae 3. tom. in prefat. tit. de consuet. art. 2. Glossa 12. nu. 2. Anch. in cap. Vlt. nu. 6. ad fin. de consuetud. Reginaldum in praxi lib. 13. cap. 23. nu. 248. & seqq. Basiliū de impedimentis matrimonij, cap. 1. §. 2. vers. Atq; ex his.

**In Glossa verbo, Vincat.** Arguit **Glossa**

contra textum; & dicit quod verba illius non possunt intelligi de consuetudine rationabili, siquidem hæc præjudicat legi humanæ, quam abrogat; nec item possunt intelligi de consuetudine irrationali, quippe quæ nullam debet habere vim, nec autoritatem: de quo dubio, & solutione vide textum, & Glossam in l. 2. Cad. quæ sit longa consuet. Glossam 4. in §. Ex non scripto inst. de jure naturali. D. Thom. 1.2. q. 97. art. 3. ad secundum. Rebuf. ad leg. Gall. 3. tom. in prefat. tit. de consuetud. à nu. 60. Corras. de jure civili in Methodo, 3. p. cap. 15. Conan. de jure civili, lib. 1. cap. 10. & na. 6. & 9.

**In fine textus, ibi, Rationem,** **aut legem.** Docet textus consuetudinem non vincere rationem, aut legem, idem docuit Imperator in l. 2. C. qua sit longa consuetudo. ex qua noster textus fuit defusus. At omissis multis, quæ tradunt supra citati

Doctores, dicendum est per verbum, rationem, intelligi ius naturale, & per verbum, legem, ius humanum positivum. Vnde hæc agitur de consuetudine irrationali; quæ nec contra naturam, nec leges ullam habet autoritatem. Nec obstat, quod Imperator in d. l. 2. loquitur de consuetudine, cuius non vilis autoritas est, ut planè vilis, imò nulla est irrationalis consuetudinis autoritas: nam respondetur consuetudinem irrationalib; plurimum sibi autoritatis vendicare circa ignorantiam, errorem, & verisimilem mentein partium explicandam, & probandam, ut per Menoch. de arbitrat, casu 71. per totum, & hoc intendunt Doctores, qui in consuetudine rationem non requirunt, ut per citatos à Tiraq. in prefat. retract. nu. 76. Gomes in cap. 1. de constitutionib. lib. 6. nu. 131.

**In §. Cum verò, ibi, Nec humanis legibus.** Colligitur consuetudinem tunc esse observādam, quando legi humanæ non adversatur: sed videtur posse Gratianum convinci ex eo, quod consuetudo non minorem habet autoritatem quam lex, juxta sententiam Iuliani in l. De quibus ff. de legibus, & in l. Sed ea illo tit. Plane nemo dubitat, quod lex sequenti legi deroganti cedit,

cap. 1. de constitutionibus lib. 6. tradunt latè citati à Cencio

Cenedo ad Decretales Collectan. 123. nu. 3. est etiam contra Gratianum unanimis scribentium sententia, qui omnes legitimæ consuetudini contra leges tribuunt authoritatem, Abb. in cap. Vlt. de consuetudine nu. 9. ubi reliqui scribentes Accursius in §. Ex non scriptio instit. de jure naturali Bart. in l. de quibus. nu. 5. ff. de legibus. Duarenus tit. de legibus cap. 12. vers. 4. Rebus. ad leg. Gallia. 3. tom. tit. de consuetudine in prefatione à nu. 60. Cuiacius in cap. 1. de fœndi cognitione.

**S**quare Gratianus in præsenti, de consuetudine mala venit intelligendus, iuxta resoluta supra nu. 3. nam cum Gratianus in hac distinctione ad probandum id, quod in principio dixerat citet dictam l. 2. C. quæ sit longa consuetudo, ut patet in nostro textu, meritò secundum illam est intelligendus. Cum igitur locus ille Imperatoris de irrationabili consuetudine, ex supra dictis intelligatur, de illa etiam Gratianus in præsenti debet intelligi, ex quo cessabunt contra illum obiecta. Iuvat textus in cap. Vlt. de consuetudine, ubi eadem fermé verba nostri textus eodem modo eleganter summus Pontifex declarat, in vers. Litter. enim.

## C A P. Ecclesiasticarum. V.

### S V M M A R I V M.

- 1 Basilius Sanctus quis fuerit?
- 2 Consuetudo antiqua Apostolorum, an tradat aliquid de fide?
- 3 Consuetudo universalis ligat tanquam lex.
- 4 Debemus orare versus Orientem.
- 5 Olim fiebat oratio ad Occidentem.
- 6 Signum crucis quomodo debet fieri?

**I**N superscriptione ibi, Basilius. Qui fuit nobilis Cappadox, & Athenis una cum Gregor. Nazianzeno eius amicissimo sacerularibus litteris, deinde in monasterio sacris mirabiliter eruditus, virginitatem perpetuò coluit, caluit doctrina mirabili, & morum excellētia, ut inde magni cognomen invenerit, multa præclara scripsit; ac nemo, teste Gregorio Nazianzeno, sacrae Scripturæ libros verius, aut uberioris explicavit; floruit anno Domini 354. Pontifice Liberio, & Imperatore Constantino; de quo vide Baron. 3. tom. anno Domini 354. à nu. 27. usq; ad 40. & anno 361. nu. 50. & 51. ubi ait fuisse Basilius authorem, & institutorem monachismi in Armenia, & Ponto; Obiit sub Damaso Papa, teste eodem Baron. anno Domini 378.

VI

nu. 1. tom. 4. ubi numeris sequentibus possunt videri multa de laudibus Basili.

**Ibi, Apostolica traditione.** Ergo <sup>2</sup> anti-qua consuetudo à temporibus Apostolorum custodita, sufficiens est argumentum ad demonstrandum aliquid esse defide; cum plura Ecclesia catholica circa sacramenta, religionem, & fidem tradidit, quæ non constant ex sacra Scriptura, ut refert Covar. lib. 1. variar. cap. 10. nu. 3. ante finem, qui plura congerit. Hoc tamen loco, nomine Apostolice traditionis, illa intelligitur traditio, quam Apostoli ex ore Christi, acceperunt, vel quam illi tanquam instrumenta Spiritus Sancti, seu dictante Spiritu Sancto tradiderunt Ecclesiæ; non verò ea, quam historia tantum continuat à tempore Apostolorū deductam; hæc enim non facit rem de fide. Vide eleganter Suar. tract. 1. de fide disp. 5. sect. 4. nu. 5. 6. & 7. Favet præterea D. August. lib. 4. de bapiisimo cap. 24. Quod, inquit, universa tenet Ecclesia, nec Concilijs instituum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditur. Cujus testimonij ubiorem explicationem habes apud eundem Suar. tom. 3. in 3. p. disput. 12. sect. 1. §. Dices si ea.

**Ibi, Quibus par ritus.** Notat Navarr. <sup>3</sup> in 3. p. summa. Glossa de panit. dist. 5. nu. 32. & hunc textum vocat optimum ad hoc, quod consuetudo universalis per inde liget, ac lex universalis; & consuetudo particularis, ac lex particularis; faciunt quæ tradit Sylva nuptialis sub tit. monitoria vers. Amplia secundo post. med. fol mihi. 98. col. 3.

**In §. Quæ enim vers. quæ Ori- 3 entem versus.** Vide Petrum Ravinas de consuetud. sect. 3. nu. 43. optimè Navarr. in Enchirid. de orat. cap. 4. nu. 6. ubi dicit hunc textum esse D. Hieronymi; sed est D. Basilius in lib. de spiritu Sancto. cap. 27. Ex quibus collige rationem quare debemus orare versus Orientem, quam etiam assignat Paulus Fusca de visitat. lib. 1. cap. 10. nu. 7. quia in Oriente est paradiſus deliciarum, ubi Deus hominem, quæ creaverat, posuit Gen. 2. nu. 16. nos tendere debemus, tanquam requirentes antiquam patriam; Item quia Christus in scripturis Oriens nominatur Zach. 3. nu. 8. & cap. 6. nu. 12. Hunc præterea morem orandi versus Orientem, non quidem superstitione, sed religiose veteres olim observabant. Hinc Eneas lib. 8.

Surgit, & aetherij spectans orientia solis.  
Lumina.

Et lib. 12.

Illi ad surgentem conversi lumina Solem.

Neque solùm ex Marone, sed etiam ex Valerio Flaco hanc gentiliū religionem observatā habemus;

habemus; qui tunc suas preces superis accep-  
tas esse credebant, cum pleno vultu orientem  
Solem excipiebant. Ita ille lib. 3. Argon.

*Imperat hic altè Phæbi surgentis ad orbem  
Ferre manus, totisq; simul procumbere campis.*

Neque abnuunt ab hac consuetudine Apul.lib.2.  
Vitruvius lib. 4. cap. 5. Latin. Pacat. Paneg. Theodos.  
Divinis, inquit, rebus operantes. in eam cali plagam  
ora convertimus, à qua lucis exordium est. Non omit-  
tam venustissimum locum Damasceni affirmā-  
tis. Christum servatorem in Cruce pendentem  
ideo à fronte Occidentem, à tergo vero Orientem  
habuisse, ut gentes dum Orientem oran-  
tes intuerentur, divinos Christi vultus simul  
alpicerent. Ita ille lib. 4. cap. 13. Dominus, inquit,  
cum in Cruce penderet, ad occasum prospiciebat, eoq;  
nomine ita adoramus, ut eum obtueamur. Vide hac in  
re Pontan. ad illa loca Virgilij. Cerdam. Lambertum,  
& Nascimb.

Olim autem in lege veteri oratio fiebat  
ad Occidentem, & dicit Sanctus Thom. I. 2. q.  
102. art. 4. ad 5. quod adoratio ad Occidentem  
fuit introducta in lege veteri, ad excludendam  
idolatriam, cum gentiles in reverentiam Solis  
adorarent ad Orientem. Item ex eo, quod to-  
tus status prioris tabernaculi ordinabatur ad fi-  
gurandam mortem Christi, quæ significabatur  
per occasum.

6 In Glossa, verbo, Scriptura.  
Agit Glossa qualiter debeat fieri signū crucis,  
de quo videbis Marquardum in tract. de Iudeis, p.  
I. cap. 9. nu. 6. qui huius Glossæ meminit; Na-  
vair. de orat. cap. 19. nu. 200. 3. tom.

## C A P. Consuetudinem. VI.

### S V M M A R I V M.

1 Non valet consuetudo baptizandi in  
nomine Patris, & Filii, & Spiritus  
sancti, & Diaboli.

1 In textu. Notat Rochus de consuetud. in  
cap. Cum tanto, nu. 13. fol. 26.  
& per illum tenet, quod non valet con-  
suetudo baptizandi in nomine Patris, &  
Filii, & Spiritus sancti, & Diaboli; sic simili-  
ter num. 16. non valere consuetudinem, quod  
clericis in minoribus beneficiis non teneantur  
ad horas, seu divinum officium Domini. Item  
num. 21. ait quod consuetudo, ut suspensi tene-  
antur in patibulis, non valet, quia id prohibe-  
tur à jure divino; idemq; tradit Bald. in cap. 1.  
¶ Injuria, nu. 9. in tit. de pace iuramento firmari. in

ufibus fœud. Vide etiam Rebf. ad leg. Gallie, 3. tom.  
in prefat. tit. de consuetud. nu. 63. qui textus me-  
minit.

## C A P. In his. VII.

### S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo præter legem est valida.
- 2 Peregrini an obligentur legibus loci, in  
quo versantur.
- 3 Transgressor consuetudinis punitur, si-  
cūt transgressor legis.

In textu. Illum refert Abb. in cap. Vlt.  
nu. 21. de consuetud. & per il-  
lum tenet consuetudinem præter legem  
validam esse, de quo etiam Anch. ibidem  
nu. 6. post principium, & ad med. Ripa lib. 2.  
respons. 31. nu. 1. ad fin. & meminit huius textus  
Canus de locis theologicis lib. 3. cap. 6. post med. Ro-  
chus de consuet. in cap. Cum tanto num. 13. fol. 16.  
Petr. Raven. de consuet. sect. 1. nu. 47. quem vide  
circa textum.

Ibi, Mos populi. Notat Salas de le-  
gibus disp. 14. sect.  
4. nu. 42. fol. 323. ad hoc, quod peregrini, &  
advenæ obligentur legibus, & consuetudini-  
bus loci, in quo versantur; vide de materia que  
scripsimus ad cap. Qua contra mores nu. 2. & seqq.  
supra dist. 8.

Ibi, Ita contemptores. Collige ex 3  
textu trāf-  
gressores consuetudinis debere puniri, sicut  
transgressores legis, de quo Abb. in cap. Cum cō-  
suetudinis nu. 3. de consuet. Petrus Ravenas de consuet.  
sect. 2. nu. 43. Iason in l. Iubemus nu. 3. Cod. de ju-  
dic. Maior in 4. dist. 15. q. 5. Vnde consuetudo  
etiam in foro conscientiae servanda est, ut tra-  
dit Rebf. ad leg. Gall. 3. p. in prefat. tit. de consue-  
tud. nu. 74. Suar. de legib. lib. 7. cap. 16. nu. 2.

## C A P. Catholica. VIII.

### S V M M A R I V M.

- 1 Quælibet Ecclesia regitur suis consuetu-  
dinibus.
- 2 Concilium Provinciale habet potestatem  
ferendi leges.
- 3 Glossa ab omnibus approbatur.

**I**N textu. Dicit optimum Abb. in cap. Cum; olim, nu. 5. vers. Contra, de consuetudine. & ex illo deducit quamlibet Ecclesiastis regi suis spiritualibus consuetudinibus: quem vide in ornatum, & ibi addit. latera, & nu. 7. in principio, & in cap. Cum consuetudinis, nu. 3. & in cap. Vlt. nu. 21. eodem tis. Anchore in d. cap. Cum olim. nu. 3. vers. Tertio nota, & vide ad quid notet Innocent. in cap. Dilectio nu. 6. de officio Arobid. Boes. decis. 265. nu. 9. Shar. tom. I. de Relig. lib. 2. de diebus festis, cap. 3. nu. 1. Vnde synodalis constitutio est observanda, ut notat ex hoc textu. Cardinalis Mantica decis. 229. nu. 4.

**2** Ibi, Privatis constitutionibus. Ergo Concilium Provinciale habet potestatem ferendi leges, quoad territorium suum, ut pēt hunc textum post Medices in tract. de legib. p. I. q. 9. tradit. Salas de legib. disp. 8. sect. 15. nu. 76. & vide posita 18. dist. per totam. Adde Shar. de legib. lib. 4. cap. 6. nu. 9. qui textum refert.

**3** In Glossa, verbo, particularis. Vide Petr. Raven. de consuet. sect. 2. nu. 10. & illam appellat notabilem Palat. in repet. cap. Notab. 2. §. I. nu. 36. & eam dicit auream Felin. in cap. Accidentes nu. 6. in principio, de prescript.

### CAP. Palam IX.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo Romana Ecclesiae, an debeat in alijs Ecclesijs observari?
- 2 Privilegium à pluribus concessum validius est.

**I**N hoc cap. & duobus sequentibus loquitur Gratianus de consuetudine generali Romanæ Ecclesiae, quam etiam in alijs Ecclesijs statuit observandam; & est ratio, quia in Romana Ecclesia remansit integra Apostolorum successio, & traditio, ut p. Bellarm. de verbo Dei nō scriptio, cap. 9. vers. Quinta regula est. & ideo mater omnium ecclesiarum dicitur, ut per eundem de Romano Pontifice cap. 23. vers. Quid est etiam lib. 1. Insuper exempla patrum, & pontificum sequenda sunt. Siquidem talis consuetudo optima est interpres ecclesiasticarum traditionum, & legum, ut multis comprobatur idem Bellarmin. tom. 3. lib. 2. de bonis operibus in particulari, cap. 5. in principio. Adde optimè Cordub. in question. lib. 4. q. 1. proposit. 5. & posita ad cap. I. nu. 1. infra dist. 12.

**In Glossa Vlt.** Colligit Glossa ex textu, quod privilegium à pluribus Episcopis concessum, pravalet illi, quod à paucioribus datur, de quo vide aliqua per Abb. in cap. Cum dilecta, in principio, de confirm. utili, & in cap. Quia 29. nu. 1. & 2. de privilegiis; & quod privilegium erit potius, si plura sint impetrata à diversis personis super eadem causa, vide evndem in cap. I. nu. 14. de rescript.

### CAP. Hoc vestræ X.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Leo primus quis fuerit?
- 2 Sylvester nostri textus meminir.
- 3 Delictum iteratum gravius punitur.

**I**N superscriptione, ibi, Leo Papa. Hic est Sanctus Leo magnus nomine primus, Quintiniani filius, natione Tuscus, creatus anno Domini 440. imperantibus Theodosio juniore, Placido Valentiano, Flavio Marciano, Flavio Achetto, Flavio Iulio, Maioriano, & Flavio Leone, Augustis. Obiit anno Domini 461. tertio Idus Aprilis, sedit ann. viginti unum minus diebus 322 cum multa faniasset, & luculenter scripisset de sancta Dei Ecclesia, & universo grege Domini; rerum gestarum magnitudine, pontificia sanctitate, Apostolica facundia, modestia christiana, omniq; divina virtute fuit admirabilis. Vide Platin. in ipso Leone, fuisus Alphonsum Chacon de vitiis, & gestis Pontificum. fol. mihi 123. Adde Baron. tom. 6. anno Christi 461. nu. 3. & seqq. & vide posita ad cap. Sancta nu. 18. dist. 15. Sunt qui Merlinum Anglum Vatem insignem, illis temporibus adscribant, de quo plura fortasse, quanta satis est, scribuntur.

**In textu.** Vide posita in cap. Palam, supra hac eadem dist. II. & infra in cap. seq. nu. 3. Adde Sylvest. verbo, consuetudo, §. 13. num. 26. & posita ad cap. Ridiculum, infra dist. 12.

**In Glossa 1.** Ergo delictum iteratum gravius punitur, de quo vide Felin. in cap. Atsi clerici, §. de adulterijs nu. 18. de judic. faciunt quæ tradit. Corvar. lib. 2. resolut. cap. 9. nu. 7. in principio. Vnde si quis committerit aliquid delictū, de quo habuerit gratiam; si inde reiteret, gratia secunda non valet, nisi Princeps fuerit certificatus de priori delicto. Alciatus in cap. Cum non ab homine de judicijs. num. 44. lectura 2.

## CAP. Quis nesciat. XI.

- S V M M A R I V M . q u e b o u p*
- 1 *Innocentius primus quis facit?*
  - 2 *Ieiunium sabbathi quando institutum?*
  - 3 *Traditionibus Romanae Ecclesie fides datur.*
  - 4 *Insulae an veniant sub appellatione provinciae? Hoc acifi cap.*
  - 5 *Novitates plerumq; discordias pariunt.*
  - 6 *Dicitio, alium, quid importet?*

## IN superscriptione, ibi, Innocentius primus. Qui fuit filius Innocentij, patria Al-

banus, creatus anno Domini 402. Imperatoribus Archadio Honorio, & Theodosio juniori Augustis: sed in pontificatu annos 15. menses 2. & dies decem: Tempore huius Innocentij Mileti in Numidia celebratum est ab Episcopis totius Africæ Concilium Milevitanum primum; postea celebratum fuit in Africa Concilium generale Carthaginense dictum, quod ex omnibus provincijs Africæ fuerit collectum: in quo de concordia, & unitate concilianda cū Donatistis actum est. Anno 3. Innocentij, Christi 404. emersit Pelagius hereticus ex Britannia maiori (ut Prosper in Chronicis testatur) professione Monachus, divinæ gratiæ hostis, & impugnator acerrimus. Anno 14. Innocentij, Christi autem 415. corpus Zachariæ Prophetæ in villa Cophar, in territorio Eleutheropoli Palestinae, inventum à Calimero praefecto agri, cui revelatum fuit. Obiit Innocent. anno Domini 427. vide Platinam in vita ipsius Innocent. & Panvin. in addit. ad eundem, optimè Alphonsus Chacon de vit. & gest. Pontific. fol. 112.

2 In eadem superscriptione, ibi, Ad Decentium. Vide Alphonsum Chacon, ubi proxime, fol. 114. qui agit de hac epistola, quam Innocent. scripsit ad Decentium Episcopum Eugubinum, cū consultus de causa jejuniij sabbathi edoceri exoptabat. Ait verò Pontifex sabbathi jejuniū ideo institutum, quia sabbatho Dominus in sepulchro positus, & discipuli jejunarunt. Hic decipiuntur aliqui existimantes Innoc. Papam jejuniū sabbathi instituisse, cum tamen id fuerit antiquitus institutum.

3 Ad textum. Vide posita in cap. Palam, nu. 1. & cap. Vesta nu. 2. supra eadem dist. & adde optimè, & latissime Hosium Cardinal. in confessione catholicæ fidei Christiana cap. 92. fol. mihi 191. qui latè agit de tradi-

tionibus Romanæ Ecclesie, & quanta fides, & reverentia illis sit debita, & vide eundem in confutatione Brentij (qui Brentius scripsit adversus Petrum Soto) lib. 4. fol. mihi 296. ubi ait, quod in iis rebus, de quibus nihil statuit divina scriptura, mos populi Dei, & instituta majorum, pro lege tenenda sunt, & sicut prævaricatores divinarum legum, ita contemptores ecclesiastice caruconsuetudinum coercendi sunt, de quo ibidem multa videri possunt. Adde Fizetum Gratianum in compendio juris Canonici, p. 1. nam. 230.

Post principium textus, ibi, Italiam, & ibi, Insulas. Ergo Insulae Italiæ, vel aliarum Provinciarum non veniunt sub appellatione provinciæ, cui adhærent; sed contrarium docet textus in l. Insula ff. de judic: & hoc dictum fuit in præsenti pro evidentiori expressione.

Ad finem, ibi, Novitates. Presumitur semper contra eum, qui vellet innovare, quia novitates plerumq; discordias pariunt. Quod notant doctores contra eos, qui tenent novas opiniones, & qui inducunt novas sectas, seu religiones, unde qui sunt deputati super bono regimine, non possunt aliquid innovare, nisi talis novitas, & utilitas cedat in bonum communem, tradit post alios Alciatus de presump. reg. 2. presump. 30. qui huius textus meminit, vide posita ad cap. Nolite nu. 2. supra hac eadem dist. & ad cap. Hac autem nu. 1. infra dist. 30.

In Glossa 2. Agit de hac dictione, 6 alium, de qua vide Glossam 3. ad fin. in cap. Sedes de rescriptis, & in Clement. 1. codem tit. verbo, alijs.

## DISTINCTIO. XII.

## CAP. Non decet. I.

## SYMMA RIV M.

- 1 *Calixtus Pontifex quis fuerit?*
- 2 *Ecclesia Romana ab omnibus sequenda.*
- 3 *In consuetudine recurrentum est ad vicinos.*
- 4 *Trident. innovavit texum.*

## IN superscriptione ibi, Calixtus.

Qui fuit Romanus Domicij filius de vico Castrorum Ravennatum, creatus anno Dñi 221. sed in pontificatu imperantibus Marco Au-

relio,

relio, Antonio Heliogabalo, & Marco Aurelio Severo Alejandro Augustis. Ieiunia quatuor temporum instituit vernalē, scilicet, æstivale, Autumnale, & Hyemale, quibus temporibus deinceps ratio sacrorum ordinum habita est; cum antea id quidem tantum Decembri mense fieri consuevisset. Templum ædificavit in honorem Beatæ Virginis, quod fuit templum Virgini primum publicè dicatum. Floruerunt hoc tempore Tertullianus, Origenes, & Iurisconsultus Vlpian. Paulus, Modestinus, Alfenus, Africanus, Callistratus, & alij, de quibus videbis Platinam, & Panvinum in vita Calixti, Chacon de vītis, & gestis Pontif. fol. mībi 51. latiūs Baroniūm tom. 2. annal. anno Domini 224. & 225. atq; anno 226. à nu. 1. agit de martyrio Calixti.

**2 In textu.** Notant *Paramus de origine inquisitionis lib. 3. q. 1. in principio nu. 63. Palacius de benef. in curia vacant. §. 3.* & inde ex illo deducentes Ecclesiam Romanam tanquam magistrām in omnibus esse sequendā, de quo vide posita ad cap. *Palam nu. 1. supra dist. 11. & infra nu. 3. cap. seq.*

**3 Ibi, caput sequantur.** Ergo quando localis nō est consuetudo, recurrentum est ad aliorum circum vicinorum locorum consuetudinem, ut per istum textum tradit Boeri. decis. 263. n. 9. quia dubijs occurrentibus vicinorum consuetudo est servanda; cap. Super. De censibus ubi D.D.

**4 In textu ibi, Nulli verò.** Innovavit Trid. sess. 7. de b.apt. Can. 3. & sess. 14. de sacramento extremae Vnctionis. cap. Vlt. ad fin. & sess. 22. cap. 8. latē Copiar. in cap. Alma 2. p. in initio nu. 1. vers. Vtrumq; 22

## C A P. Præceptis. II.

**S V M M A R I V M.**

- 1 Gregor. quartus quis fuerit?
- 2 Præceptis Apostolicis non est resistendū.
- 3 Causa Episcopi debet referri ad Sedem Apostolicam.
- 4 Non obedientes possunt excōmunicari.
- 5 Feudum de novo vacans, potest alienari.
- 6 Confirmatio non dat aliquid novi.
- 7 Episcopus solum à Papa condemnatur.

**I N superīcriptione, ibi, Gregor.**  
**Papa quartus.** Patria Romanus, patre Ioanne creatus, anno Domini 828. 17. Kalend. Febr. Ludovic. & Lothario eius filio Imperatoribus Augustis, nobilitate, insignis, Sanctitate clarus, doctrina, &

eloquentia præcipuus, diligentia, ac solicitudine tum in rebus divinis, tum humanis admiratio-ne dignus, Synodi præterea tempore Gregor. plures habitæ sunt, diversis locis. Maguntina anno 834. Gallicana 835. Aquisgranensis 837. Lugdunensis 838. Remensis 840. Meldensis in qua Canones 31. editi sunt. Anno eodem, Sy-nodus Aquisgranensis altera, & Maguntina fuerunt habitæ anno Domini 829. Obiit Greg. Romæ 8. Kalend. Februari. anno Domini 844. sepultus ad S. Petrum tempore Gregor. cor-pus Sancti Marci Evangelistæ Venetias Ale-xandria delatum, & magno honore exceptū, Iustiniano Duce. Creditum etiam eo tempore S. Bartholomæi corpus ex Lypati Ciciliæ proxima Insula, Beneventum translatum fuisse à Si-cardo Beneventorum Principe. Vide Platin. in ipso Gregor. & Chacon de vītis, & gestis Pontificium fol. 234.

**In textu.** Collige ex textu neminem debere præceptis Apostolicis superbe resistere, de quo vide *Palatium de beneficiis in Caria vacantibus*, §. 3. & inde *Felician de cen-sibus lib. 1. cap. 9. nu. 1. vers. Quidam*. Vnde optimè Ludovicus Imperator constituit decretum his verbis: Ita unanimes divinis, & Apostolicis institutio-nibus serviatis, ut in nullo patiamini pia Canonum de-creta violari, ut nulli fas sit, sine statu sui periculo, vel divinas constitutiones, vel Apostolica Sedis decreta temerare; refert Baron. tom. 9. annal. anno Christi 819. §. Ne tu igitur, fol. 671. atq; integrā epistolam, ex qua noīler textus fuit desumptus, vi-de per eundem Baron. d. tom. 9. anno Christi 839. num. 4.

**In vers.** Non novum, ibi, Ad 3  
**Sedem Apostolicam.** Notat *Lalins Iordanus de causis Epi-scoporum cap. 4. nu. 9.* ex illo deducens omnem causam Episcoporum, & religionum debere referri ad Sedem Apostolicam, tanquam ad Ec-clesiarum caput; & sic jura quæ loquuntur Episcopos fuisse dānatos ab inferioribus à Pa-pa, loquuntur aut de jure antiquo, aut de man-dato Pontificis, elegantè *Felin.* in cap. 1. nu. 4. de re judicata.

**In fine textus, ibi, Non obser-vaverit.** Ergo non obedientes præceptis Apo-stolicis excōmunicari poterunt, ar-gumento textus in cap. 2. *De maiorit.* & obedient. unde potest Episcopus compellere parentes p-censuras Ecclesiasticas, ut mittant filios suos ad parochiales Ecclesias, ut facile doceantur fidei rudimenta *Paul. Fusch.* de visitat. lib. 1. cap. 4. n. 17.

**In Glossa verbo, Non novum,** 5  
**ibi, alienari.** Docet Glossa feudum de no-vo vacans posse iterum alie-nari, quia res Ecclesie consueta dari in emphy-teusim

teusim potest, de novo in emphyteusim concedi, de quo vide Covar. post alios, 2. variar. cap. 17. nu. 4.

**6 In eadem Glossa, ibi, Non datur ius novum.** Et ita confirmatione superioris non acquiritur aliquid novi, de qua materia controvertit latè Imol. in cap. Inter dilectos, n. 24. de fide instrum.

**7 In Glossa Ultima, ibi, potest absolvī.** Igitur licet Episcopus solum à Papa condēnetur, ab alio tamen potest absolvī, quam Glossam dicit singularem Brusius in tractatu de dignitate Archiepiscopali privilegio 22. nu. 2. qui pro ea adducit l. Fin. C. ubi Senatores, & authoritatem Succini in cap. Qualiter q. 5. de accusat. sed contrarium est cōmuniter receptum, ex eodem Brusio, ubi supra, atq; etiam Glossam improbant Abb. nu. 5. & 6. & Felin. nu. 5. & seqq, in cap. Non potest de re jud. qui latè agit quis possit Episcopum condemnare, & absolvere!

### C A P. Scit sancta. III.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Nicolaus primus quis fuerit?
- 2 Doctores qui textus meminere.
- 3 Consuetudo cōtra Canones, etiam in laicis facta non valet. & nu. 4.

**1 N** In superscriptione, ibi, Nicolaus primus. Vide posita ad cap. Imperium, supra 10. dist.

**2 Ad textum.** Ulta posita ad cap. In his, supra dist. 11. & ad cap. Si consuetudinem, dist. 8. vide Cavalcanum de brachio Regio, p. 1. nu. 31.

**3 Ibi, Non obsistat.** Ergo consuetudo, seu statuta contra ius canonicū, etiam in laicis facta, non valent; quod intellige verum in his, in quibus ius canonicum ligat laicos, alias quælibet dispositio militabit in foro suo, juxta notata in cap. l. De novi oper. nuntiat. de quo vide Bart. in l. Privilegia nu. 2. C. de sacros. Eccles. & ibi additiones, quæ multa utilia controvertunt; optimè Suar. de legib. lib. 7. cap. 16. nu. 12.

**4 Quæres consuetudo laicorū, an obliget clericos?** Communis est opinio non obligare, quia clerici sunt veluti populi distincti, & inter eos est eminentior communitas; si vero consuetudo sit mixta clericorū, & laicorum, tunc obligabit clericos, quia ligantur in consuetudine

propria. Rochus de consuetad. in cap. Vlt. nu. 54. & 65. qui multas limitationes, & ampliationes congerit. Felin. in cap. Ecclesia Sancte Maria n. 100. & seqq. de constitut. & post Abb. & alios tradit Suar. de legib. lib. 7. cap. 16. nu. 9. Si tamen clericū utantur consuetudine laicorum, tenebuntur ad observationem consuetudinis; quemadmodum ad observationem legum laicorum, ut diximus ad cap. Si in adjutorium, na. 2. supra dist. 10.

### C A P. Illud. IV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 D. Hieronymus quis fuerit?
- 2 Consuetudo debet observari.
- 3 Iudex delegatus secundum, quam consuetudinem debet judicare.

**I**N superscriptione, ibi, Hieronymus. Qui fuit filius Eusebij, stridone in Dalmatia Constatio Imperatore natus, anno Christi 329. Romæ puer est baptizatus, & in liberalibus disciplinis à Donato, & alijs viris doctissimis eruditus: postea Greg. Nazianzeno magistro Constantinopoli operam dedit: quo doctore se sacras litteras didicisse profitetur. Tum religionis causa visit Christi Domini incunabula, totamq; Iustravit Palæstinam; presbyter à Paulino Episcopo Antiochiae factus, Romam petijt. Verum cum pristinæ solitudinis desiderio teneretur, in Palæstinam reversus Bethlem ad Christi Domini præsepe cœlestem vitam instituit. Vetus testamentum Damasi Pontificis iussu ex Hæbreo convertit. Tandem ad summam senectutem perveniens, sanctitate, doctrina, & miraculis illustris, Honorio Imperatore migravit in cœlum, cuius corpus ad Bethlem sepultum est, postea Romam in Basilicam Sanctæ Mariæ ad præsepe translatum. Vitam eius Sebastianus monachus Divi Benedicti; Erasmus item, ac demum Marianus Victorinus, scripsere. Vide Covar. lib. 4. variar. cap. 16. nu. 5. ad fin. Baron. tom. 4. annal. varijs in locis, & tom. 5. anno Domini 398. nu. 6. & seqq. & anno 400. nu. 25. & seqq. & anno 420. nu. 39. & 41. ubi de eius morte, & laudibus.

**In textu.** Meminit huius textus Abb. in 2. cap. Pastoralis nu. 9. de officio ord. & collige ex illo, quod consuetudines debent observari, de quo vide posita ad cap. In His, supra dist. 11. & ut iudex arbiter (in quem compromissum est, ut juxta jura pronuntiet) teneatur judicare secundum statuta, & consuetudines;

nes; vide optimè *Sylvestrum*, verbo, *Consuetudo*, §. Vigesimo primo nu. 24.

- 3 In *Glossa Vlt. post principium, vers. Ex his duobus.* Disputat *Glossa*, secundum quam consuetudinem judicare debeat *judex delegatus*, an secundum consuetudinem loci, an secundum consuetudinem delegantis? De quo vide *Sylvestr. verbo, Consuetudo, vers. Decimo nono, nu. 23. ad med.* qui huius *Glossæ meminit*; quādo autem processus esset factus in uno loco, & delictum in alio, secundum quam consuetudinem debeat judicare, queri potest? Et dicendum est, quod in procedendo attenditur locus judicij, & in condemnando locus delicti. Maximè si locus judicij est sub eodem Principe. Vide *Claram cum ibi per eum adductis, §. Fin. q. 85. vers. Tertius est casus. Optimè Cavalcanus de brachio Régio p. 4. nu. 59.*

### C A P. Ridiculum. V.

#### S V M M A R I V M.

- 1 *Traditiones antique nō sunt infringēda.*
- 2 *Iuvenes à senioribus debent edoceri.*
- 3 *Vasa sacra, an debeant esse aurea, aut argentea? & nu. 4.*

- 1 **I**N *textu.* Inquit *textus traditiones antiquitus institutas non esse infringēdas*, de quo vide posita in cap. *Consuetudo dist. 9. & in cap. Palam, & duobus sequentibus, supra dist. 11. & in cap. Consequens, eadem dist.* Adde *Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 82. nu. 6. & 7. latissimè Tiraq. de primog. in prefat. num. 190. & seqq. qui textum citat.*

- 2 **Ibi, A Patribus.** Adstipulatur illud *Eccles. cap. 8. nu. 11.* Non te pratereat narratio seniorum, ipsi enim didicerunt à patribus suis, quem ab ipsis dices intellectum, & in tempore necessitatis dubis responsum. Ponderat idem *Tiraq. ubi proxime, nu. 189.* Quam in audienda seniorum doctrina, reverentiam testabantur veteres Romani, cum senes, juvenum censores, & castigatores appellabant. Ad quod allusisse creditur, *Horat. de Arte poet. ubi inter plurima senectutis incommoda illud unum enumerat, quod senex sit censor, castigatorq; minorum.* Quapropter doctrinam in adolescentes à senibus derivatam, elegantè dixit *Iuvenalis Satyr. 13.*

*Credebant hoc grande nefas, & morte piandum.*

*Si juvenis vetulo non assurrexerat.*

- 3 **Sed ex hoc textu arguunt nonnulli vasa sacra non debere esse aurea, seu argentea, quia in**

spectantibus ad divinum cultum usus primitivæ Ecclesiæ maximè attendi debet, ut habet noster textus, cui similes in cap. *Contra 25. q. 1. cap. Videntes in fine 12. q. 1.* Constat tamen calices aureos, seu argenteos non esse olim in usu, sed solum ligneos, ex sententia Bonifacij martyris relati in cap. *Vasa 44. de consecrat. dist. 1.* Iuvat quod per calicem sepulchrum Christi designatur. D. Thom. 3. p. q. 83. art. 3. Durad. in rationali divinorum officiorum lib. 4. cap. 46. nu. 11. & tamen sepulchrum illud noscitur esse lapideum, Matheo cap. 27. nu. 60.

Tu resolve contrarium propter autoritatem dicti cap. *Vasa*, cum cap. sequente, quibus iuribus probatur sacra vasa ex alia materia praeterquam ex auro, seu argento, vel saltem ob inopiam ex stagno minime conflari, cuius quidem prohibitionis potissima est ratio, quia certæ materiæ, vel ob porositatem, ut lignum, seu lapis; vel ob fractionis periculum, ut vitrum; vel deniq; ob periculum æruginis, quæ ad vomitum prouocat, ut æs; predictis vasis minime convenient; ita D. Thom. ubi proxime, *Sylvestr. verbo, calix, nu. 1. Sot. in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. ad sextum.* Nec obstant argumenta adducta. Respondetur enim ad primum, ligneos calices olim fuisse in usu, tunc ob paupertatem Ecclesiæ, tunc ne vasa ipsa ex auro, seu argento conflata, rapinis, & sacrilegijs tyrannoſū essent obnoxia; proinde cessante illa necessitate, predictus usus ob inconveniens supra notatum, & ob Ecclesiæ ornatum merito fuit sublatuſ. Solvit 2. argumentum dicendo, per calicem duo designari, alterum est sepulchrum, alterū est vas, in quo Christus in die Cœnæ Sacramentum confecit: fatemur igitur priori quidem respectu, magis congruere significationi calicis, quod sit lapideus; non ita tamen posteriori; sic sanè similitudo calicis ad sepulchrum non stat respectu materiæ, sed solum respectu sanctitatis; resolvit eleganter *Valdensis tit. 4. de sacramentalib. cap. 30. nu. 3.*